
 

    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 120           del  08/05/2014 

O G G E T T O 
 
RIORGANIZZAZIONE ESTETICA DELL’UFFICIO IAT DI MOLFE TTA IN VIA PIAZZA CIV. 27 
PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E P OTENZIAMENTO DELLA 
RETE REGIONALE PREVISTO DAL PROGRAMMA TRIENNALE DI PROMOZIONE 
TURISTICA 2012-2014, COFINANZIATO DA P.O. FESR 2007-2013 (LINEA 4.1 – AZIONE 4.1.1 – 
ATTIVITA’ A)) - CUP  B39E12001330009. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno otto del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

- Con deliberazione n. 2873 del 20-12-2012 la Giunta Regionale approvava le “Linee guida 
relative a compiti, funzioni, criteri, procedure, ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT 
della Puglia”; 

- Tali Linee Guida, a norma dell’art. 4 avevano “il compito di stipulare accordi di programma 
finalizzati a istituire nuovi Uffici di informazione e di accoglienza turistica (IAT)” e 
“procedere alla riorganizzazione di compiti e modalità di gestione in accordo con i Comuni 
interessati” in riferimento agli IAT già istituiti e operanti; 

- Le stesse Linee Guida stabilivano inoltre, all’art. 7, che “i segni distintivi, l’immagine 
coordinata e l’abaco degli elementi di arredo della rete regionale degli uffici IAT sono quelli 
predisposti da Puglia Promozione a seguito di concorso di idee progettuali per il rinnovo 
degli ambienti e dell’immagine coordinata indetto con Determinazione del D.G. n. 41 del 
2012”; 

- L’Agenzia Puglia Promozione ha interesse a potenziare il servizio di Informazione Turistica 
attraverso l’attuazione del progetto “Valorizzazione e Potenziamento Offerta Turistica 
Regionale, Rete Regionale di Informazione e Accoglienza Turistica”, previsto dal 
Programma Triennale di promozione turistica 2012-14, cofinanziato da P.O. Puglia 2007-
2013 (Linea 4.1 – Azione 4.1.1. – Attività A), la cui realizzazione è affidata a Puglia 
promozione; 

- Con Determinazione del D.G. n. 96/2014 è stato stipulato un Protocollo d’Intesa tra 
l’Agenzia Puglia Promozione e le amministrazioni comunali del SAC Nord Barese e del 
GAL Fior d’Olivi per la riqualificazione della rete informativa locale, l’istituzione di Uffici 
d’Informazione e Accoglienza Turistica e il coordinamento delle attività di promozione, 
comunicazione e valorizzazione turistica; 

- All’art. 2 di tale Accordo, è stabilito che Puglia Promozione si impegnava a “integrare gli 
interventi posti in essere dai Comuni con le azioni previste dal progetto “Rete Regionale di 
Informazione e Accoglienza Turistica”, previsto dal Programma Triennale di promozione 
turistica 2012.2014, cofinanziato da P.O. FESR Puglia 2007-2013 (Linea 4.1 – Azione 
4.1.1. – Attività A), la cui realizzazione è affidata a Pugliapromozione”; 

- Con deliberazione n. 91 del 10.04.2014 la Giunta comunale approvava il predetto Accordo 
di Programma con l’Agenzia Regionale Pugliapromozione, sottoscritto successivamente dal 
Sindaco, mettendo a disposizione per la sede IAT l’immobile di proprietà comunale sito in 
via Piazza civ. n. 27 del Centro Antico ; 

- Al fine di potenziare e uniformare, attraverso la progettazione di un’immagine coordinata 
del marchio e dell’interior design, gli uffici d’informazione turistica articolati sul territorio 
regionale, Pugliapromozione ha inteso procedere con il Comune di Molfetta, a valere sul 
progetto P.O. FESR Puglia 2007-2013 (Linea 4.1 –Azione 4.1.1 – Attività A), 
all’affidamento di risorse economiche pari a Euro 14.710,46 rinveniente dal Quadro 
economico di progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico di Pugliapromozione per  
 

 



 

- la riqualificazione e arredo dell’ufficio IAT di via Piazza civ. 27+ IVA al 10% pari a 
1471,10 per un totale di € 16182,06;  

 

Visto il progetto esecutivo del Centro IAT di Molfetta di via Piazza civ. 27 trasmesso in data 11 
aprile 2014 da Pugliapromozione, acquisito al prot. gen. con n. 26265 del 14 aprile 2014 e costituito 
dai seguenti elaborati: 

1. Elaborati amministrativi 
EA.01. RELAZIONE GENERALE, QUADRPO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA 
DEI LAVORI 
EA.02. ELENCO PREZZI UNITARI 
a. ABACO e listino arredi 
E.A.03. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DI INCIDENZA DELLA 
MANODOPERA 
E.A.04. CAPITOLATO TECNICO 
a. CAPITOLATO TECNICO DELLE OPERE 
b. CAPITOLATO TECNICO DEGLI ARREDI 

2.   Elaborati grafici 
PROGETTO ARCHITETTONICO 
A.01 RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 
A.02 PIANTA ARREDATA – LAYOUT ARREDI E GRAFICA 
A.03 PIANTADEGHLI INTERVENTI E SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO 

3.   Piano di sicurezza e coordinamento 
PSC.01 PIANO DI SICUREZZA 
a. DIAGRAMMA DI GANT 
b. ANALISI E VALUTAZIONE RISCHI 
c. STIMA DEI COSTI 
PSC.02 FASCICOLO DEL FABBRICATO 
PSC.03 LAYOUT DI CANTIERE 

Visto il Quadro economico di progetto così articolato 
A. LAVORI  

A.1  Lavori, impianti, arredi e forniture soggetti a ribasso                                     Euro 10.990,41 
A.2  Oneri della sicurezza                                                                                       Euro      883,00 
A.3  Oneri speciali della sicurezza                                                                          Euro         0,00 
A.4  Costi della manodopera non soggetti a ribasso                                               Euro   2.886,05 
                                                                                                                                 ____________ 
                                                                                   Totale A                               Euro 14.710,46 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1  IVA 10% su A                                                                                               Euro   1.471,10 
                                                                                                                            ______________ 
                                                                        Totale A+B                                    Euro 16.182,06 
 

 



 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore LL.PP. e, di 
regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario , ai sensi dell'art.49 
del D.Lgs. t8/8/2OOO n. 267 e ss. mm. ii., 
 
con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Approvare nell’ambito del  “P.O. FESR PUGLIA 2007-2013 (LINEA 4.1 – AZIONE 

4.1.1 – ATTIVITA’ A). PROGRAMMA TRIENNALE DI PROMOZIONE TURISTICA 

2012-2014. Progetto ESECUTIVO “VALORIZZAZIONE E POTENZIAMENTO 

dell’offerta turistica regionale 2013” CUP B39E12001330009. 

RIQUALIFICAZIONE ESTETICA DELL’UFFICIO IAT DI MOLFETTA” Il progetto 

esecutivo di riqualificazione e arredo del Centro IAT di Molfetta in via Piazza civ. 27 

predisposto dall’ufficio tecnico dell’Agenzia Regionale del Turismo Puglia Promozione, per 

l’importo complessivo di Euro 16.182,06 e costituito dai seguenti elaborati e Quadro 

Economico: 

 
Elaborati amministrativi 

EA.01. RELAZIONE GENERALE, QUADRPO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA 
DEI LAVORI 
EA.02. ELENCO PREZZI UNITARI 
b. ABACO e listino arredi 
E.A.03. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DI INCIDENZA DELLA 
MANODOPERA 
E.A.04. CAPITOLATO TECNICO 
a. CAPITOLATO TECNICO DELLE OPERE 
b. CAPITOLATO TECNICO DEGLI ARREDI 

Elaborati grafici 
PROGETTO ARCHITETTONICO 
A.01 RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 
A.02 PIANTA ARREDATA – LAYOUT ARREDI E GRAFICA 
A.03 PIANTADEGHLI INTERVENTI E SCHEMA IMPIANTO ELETTRICO 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

PSC.01 PIANO DI SICUREZZA 
d. DIAGRAMMA DI GANT 



 

e. ANALISI E VALUTAZIONE RISCHI 
f. STIMA DEI COSTI 
PSC.02 FASCICOLO DEL FABBRICATO 
PSC.03 LAYOUT DI CANTIERE 
 

Quadro Economico 
A. LAVORI  

A.1  Lavori, impianti, arredi e forniture soggetti a ribasso                                    Euro  10.990,41 
A.2  Oneri della sicurezza                                                                                      Euro       883,00 
A.3  Oneri speciali della sicurezza                                                                          Euro         0,00 
A.4  Costi della manodopera non soggetti a ribasso                                               Euro   2.886,05 
                                                                                                                               _____________ 
                                                                                        Totale A                          Euro 14.710,46 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1  IVA 10% su A                                                                                       Euro   1.471,10 
                                                                                                                            ______________ 
                                                                        Totale A+B                                    Euro 16.182,06 
 
 
 

2. Demandare al  Dirigente del Settore LL.PP. l’adozione degli atti necessari per l’attivazione 
della procedura di gara e di quanto occorrente per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione 
dell'ufficio IAT di via Piazza 27 previsti dal progetto esecutivo di cui al precedente punto 1, 
previa presa visione e successivo consenso degli stessi atti da parte di Pugliapromozione; 
 

3. Dare atto che l’importo complessivo del progetto pari ad Euro 16.182,06 sarà finanziato 
interamente dall’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione ad intervenuta e 
materiale erogazione  della medesima somma da parte della Regione Puglia a valere sulle 
risorse P.O. FESR Puglia 2007-2013 (Linea 4.1 –Azione 4.1.1 – Attività A) e da prevedere, 
con apposito stanziamento del redigendo bilancio di previsione 2014, come anticipazione 
del finanziamento disposto da Pugliapromozione in esecuzione dell'Accordo di Programma 
sottoscritto dal Sindaco e approvato con la del. di G.C. n. 91/2014 richiamata in premessa; 
 

4. Dare atto che la spesa di  €  16.182,06  graverà sul cap. 26201 del bilancio 2014 in corso di 
esercizio provvisorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5. Designare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente del Settore 
LL. PP.  
 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Agenzia Regionale Pugliapromozione, al 
RUP, Dirigente Settore LL.PP. e al Dirigente del Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l'urgenza, con separata votazione favorevole ed unanime 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n.267/2000 
 
 

Parere ex art.49 del D. L.gs n.267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
         FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore LL.PP. 
f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
In ordine alla regolarità contabile 
         FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 14/05/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


